
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 230/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
                                    R E S O L V E:
DISPENSAR a Senhora FULVIA MICHELY FARIAS BRANDAO, matrícula nº 
6304139/1 da Função em Comissão de Assistente de Projeto.
DESIGNAR a aludida Senhora para ocupar a Função em Comissão de Ge-
rente da Célula Executiva de Desenvolvimento de Pessoas, atribuindo-lhe 
a gratifi cação inerente a esta Função.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.10.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de setembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 479270
PORTARIA N.º 226/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento, por motivo de viagem institucional, do 
Diretor Presidente desta Companhia, JOSE ANTONIO SCAFF FILHO, no pe-
ríodo de 30.09.2019 a 01.10.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o Estatuto Social da COHAB-PA, especifi ca-
mente no § 4º do Art. 28.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor EDUARDO NASCIMENTO GONCALVES, Diretor de Po-
lítica Habitacional, em exercício, para responder pela Presidência da Com-
panhia, durante o período acima informado.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 30.09.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de setembro de 2019.
JOSE ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 479262
PORTARIA N.º 228/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Assessora Especial I, MARIA WANJA LOBATO CORREA, Ma-
trícula nº 57216151, para ATUAR como Secretária do Fundo Estadual de 
Habitação de Interesse Social - FEHIS.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 23.08.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de setembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 479280
PORTARIA N.º 233/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento do Diretor Técnico desta Companhia, Sr. 
ANTONIO CLAUDIO BARBOSA MUTRAN SULTAN DE CARVALHO, no período 
de 26 a 30.09.2019, conforme os termos do Memorando nº 092/2019 – 
DITEC, protocolado sob o nº 2019/468174.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor de Programa Especial de Moradia, Sr.  LUIS ANDRE 
HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, para responder pela Diretoria Técnica, 
na ausência do Titular, no período acima discriminado, cumulativamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de setembro de 2019
EDUARDO NASCIMENTO GONCALVES
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 479288
PORTARIA N.º 232/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
 R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor RAFAEL SILVA BOCCHIO, CPF: 792.785.822-04, para 
ocupar a Função em Comissão de Motorista de Diretoria, atribuindo-lhe a 
gratifi cação inerente a esta Função.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.10.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de setembro de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 479216

PORTARIA N.º 231/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DISPENSAR o Senhor ALBANO BULHOES LEITE, matrícula nº 57194889/1 
da Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva de Desenvolvi-
mento de Pessoas, a contar de 01.10.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.10.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de setembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 479267
PORTARIA N.º 227/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO que o titular da Célula Executiva de Regularização 
Fundiária – CEREF, EDUARDO NASCIMENTO GONCALVES, matrícula nº 
5423449/1, esta substituindo a titular da Diretoria de Política Habitacional, 
no período de 20.09.2019 a 16.02.2020, conforme os termos da Resolução 
do Conselho de Administração nº 07/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
80845425/2, para responder pela CEREF, durante o período acima infor-
mado.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 20.09.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de setembro de 2019.
JOSE ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 479284
PORTARIA N.º 229/2019 - PRESI

                                   O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DISPENSAR o Senhor CESAR ROBERTO OLIVEIRA DIAS JUNIOR, matrícula 
nº 5946488/ 1 da Função em Comissão de Motorista de Diretoria.
DESIGNAR o aludido Senhor para ocupar a Função em Comissão de As-
sistente de Projeto, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.10.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  24  de setembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 479274

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 299 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 51789 de 14.08.2019;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Iden-
tidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Psicologia, lotada nesta Secretaria, 20 (vinte) dias de Licença 
para Acompanhar Pessoa da Família em Tratamento de Saúde, no período 
de 05/07/2019 a 24/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 479170

.

.

ERRATA
.

PROCESSO Nº 2019/457499
Fica retifi cado na Portaria nº 298, de 26/09/2019, publicada no D.O.E. nº 
33.995, de 27/09/2019.
Onde se lê: WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 
57214839/1...


